Совет муниципального

образования муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 31 октября 2018 г. № 242/24
        с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении в Государственный Совет Республики Коми, Министерство финансов Республики Коми  по вопросу формирования бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми, в Министерство финансов Республики Коми по вопросу формирования бюджета муниципального района «Усть-Цилемский» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов (обращение прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.
Глава – председатель Совета района                                         Н. Ф. Воробьева

Обращение

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» обращаются за помощью в решении вопроса по  формированию бюджета района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов с целью выполнения полномочий, определённых Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Муниципальный район «Усть-Цилемский» - это труднодоступный малонаселенный район с наличием множества речных переправ, без устойчивого круглогодичного сообщения, но занимающий значительную территорию: четвертая часть его площади лежит за Северным полярным кругом.
В силу сложившихся условий наш район является высокодотационным. В соответствии с приказом Министерства финансов Республики Коми от 25.09.2017 № 201 муниципальный район «Усть-Цилемский» находится в 4 группе (процент дотации составляет более 50 процентов бюджета) перечня муниципальных образований в Республике Коми, распределенных в зависимости от доли дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в общем объеме собственных доходов местного бюджета в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет.
Налоговые доходы бюджета муниципального района не имеют определяющего значения в формировании доходного потенциала местного бюджета. Доля собственных источников средств, которыми органы местного самоуправления могут самостоятельно распоряжаться,  ничтожно мала.

Изучив запланированные в проекте закона Республики Коми «О республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» суммы в части дотаций бюджету муниципального района «Усть-Цилемский», мы вынуждены обратиться за помощью.

В проекте республиканского бюджета Республики Коми сумма дотаций нашему району  на 2019 год составляет 188499,9 тыс. рублей, что на 24113,8 тыс. рублей меньше суммы средств, выделенной из фонда финансовой поддержки муниципальных образований на начало 2018 года.

В течение 2018 года, в связи с принятием нового расходного обязательства по  выплате заработной платы не ниже МРОТ и недостатком средств на оплату коммунальных услуг бюджету района дополнительно выделялось 52347,9 тыс. рублей.

Учитывая сумму поддержки из вышестоящего бюджета в течение всего 2018 года, дотации бюджету района на 2019 год сокращены на 76461,7 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета наблюдается постоянный дефицит средств. В условиях ежегодного сокращения помощи из фонда финансовой поддержки муниципальных образований (информационная таблица прилагается) органам местного самоуправления невозможно эффективно осуществлять работу по решению вопросов местного значения, закрепленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не представляется возможным исполнять принятые обязательства по реализации государственной социальной политики.

Такая практика приводит к полному «выжиманию соков» из глубинки. Если не предпринять реально действующих мер против уменьшения финансирования бюджета Усть-Цилемского района, то возможен социальный взрыв и серьёзные недовольства среди населения по качеству предоставления муниципальных услуг.

Прилагаем сравнительную таблица по дотациям, предусмотренным муниципальному району «Усть-Цилемский» из республиканского бюджета Республики Коми в период 2015 – 2019 годов.

Просим сообщить о результатах рассмотрения обращения.

С уважением,

депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский»
Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Сравнительная таблица по дотациям, предусмотренным муниципальному району «Усть-Цилемский»
из республиканского бюджета Республики Коми (тыс. руб.)
	Наименование
безвозмездных
 поступлений
	Решение Совета МР «Усть-Цилемский»
 от 03.12.2014

№ 288/21 «О бюд-жете МР    «Усть-Цилемский»
 на2015-2017гг.»
	Решение Совета МР «Усть-Цилемский»
 от 09.12.2015

№ 16/03 «О бюд-
 жете  МР «Усть-Цилемский»
 на 2016-2018гг.»
	Решение Совета МР
 «Усть-Цилемский» от 06.12.2016 № 86/12
 «О бюджете  МР «Усть-Цилемский»
 на 2017-2019гг»
	Решение Совета МР «Усть-Цилемский»
 от 13.12.2017

№ 185/19 «О
  бюджете  МР «Усть-Цилемский»
 на 2018-2020гг
	Решение Совета МР «Усть-Цилемский»
 от 31.10.2018

№ 237/24 «О внесении изме-нений в решение  «О бюджете МР «Усть-Цилемский»
 на 2018-2020гг»
	Проект решения  о бюджете на 2019-2021гг
	отклонение
(гр.7-гр.5)

(тыс.руб.)
	отклонение
(гр.7-гр.6)

 (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Дотации на вы-равнивание бюджетной обеспеченности
	84 602,5
	60 811,2
	62 301,8
	66 979,2
	66 979,2
	161 763,8
	94 784,6
	94 784,6

	Дотации бюд-жетам на
поддержку мер по обеспечению сбалансирован-ности бюджетов
	134 972,9
	153 635,1
	144 277,3
	145 634,5
	197 982,4
	26 736,1
	-118 898,4
	-171 246,3

	ИТОГО:

	219 575,4
	214 446,3
	206 579,1
	212 613,7
	264 961,6
	188 499,9
	-24 113,8

	-76 461,7

	Результат изменений
	-5 129,1
	-7 867,2
	6 034,6

	-24 113,8

___________________